B.P. de Soria

61115103
D-1 1616

Sig. t.^a Top.^a

Est. 75

Tab. 5

Numb~~s~~ 63

HISTORIAE ECCLESIASTICAE
B R E V I A R I U M
A MUNDI REPARATIONE
USQUE AD ANNUM MDCCCLX.

D-1

1616

5103

BRITANNIUM
USQUE AD VNUM MDCCX

HISTORIARUM BRITANNICARUM

ECCLESIASTICAE HISTORIAE
B R E V I A R I U M,

A U C T O R E

JOANNE-LAURENTIO BERTI,
FLORENTINO,
FRATRE EREMITA AUGUSTINIANO.

E D I T I O N O V I S S I M A ,

Ab Auctore ipso recognita, pluribus in locis emendata, et praeter
ISAGOSEM ad sacram Geographiam, quae in ceteris desideratur,
nunc primum VIII INDICIBUS chronologicis, ad calcem appositis,
locupletata.

P A R S P R I M A ,

*Quae complectitur Chronologiae Rudimenta, et decem
priorum saeculorum synopsim.*

BIBLIOTEC
DEL
INSTITUTO PROVINCIAL
SORIA

E D I T I O P R I M A M A T R I T E N S I S .

Ex TYPOGRAPHIA LEONIS AMARITA.
A N N O M D C C C X X V I I .

RECERCIATIVE HISTORY
BREVIA

ALLOTA

JOHNE-LAURENTIO BREITI

FLORINTINO

IRATIA ELENA AGUSTINIANO

SOLIDO MOLISIANO

Ex Tunc pro secessit, quod tunc in locis amissus, et postea
procedere non possit, quod non in locis deservientibus
possunt, quod non in locis deservientibus, ne locis deservientibus
possint.

PARS PRIMA

Quae compositione Chronologicae habentur, et quae
habetur secundum etiam etiam

EX LIBRIS LUDV. MARXINUS.

Ex LIBRIS LUDV. MARXINUS.
ANNO MDCCCLXII.

UNIVERSIS AUGUSTINIANAE FAMILIAE

P R A E S U L I B U S

ALUMNISQUE,

Studiorum curriculum peragentibus,

F. JOANNES LAURENTIUS BERTI S. P.

HORTANTE, ac jubente, omnemque operam, et munificentiam praestante vigilantissimo, amantissimoque Familiae nostrae Moderatore, et supremo Antistite, FRANCISCO-XAVERIO VASQUEZ, in lucem emittens hanc Historiae ecclesiasticae Epitomen, aliquas arbitror profrendas esse rationes, ob quas eamdem vobis, amplissimi PRAESULES, atque optimae spei ADOLESCENTES, neminem alteri paeferens, sed omnium simul favorem captans et clientelam, inscribere, et nuncupare deliberavi. Principio cum praelaudatus Augustiniani Ordinis MAGISTER, et RECTOR praestantissimus, aequa ac beneficentissimus, in me hominem Italum, humili natum loco, tressis minimique pretii scriptorem plurima, ea que singularia, ac pene immortalia contulerit merita, non respiciens quae litteris addidi ornamenta, vel decora, quippe probe sentio haec nulla penitus esse, sed quam à pueritia ad senectam usque addiscendi, docendique enutrivi cupiditatem; necessum est, ut cunctis exhibeam aliquam

grati animi mei significationem, atque manifesto monumento profitear me saltem gratias illas agere, quas referre non valeo, neque in me, quod jure meritoque redarguitur à Seneca, una cum aetate beneficiorum memoriam senescere. Neque summi Viri benefacta, et virtutum ornamenta, ac specimina commemorabo, quoniam notissima sunt, neque alicujus indigent commendatione, innumera, neque oratione comprehendi possunt; splendidissima, neque obliniri debent laudationum fuco, verborumque pigmentis. Singularis humilitas illum ad perpetui Praesidis fastigium evexit: probitatis exemplar supra speculam collocavit: flagrantissima charitas omnibus reddidit acceptissimum. Quamobrem devincti et obsequentis filii, et clientuli erga Parentem optimum, erga praesidium decusque meum, iis praesertim, qui eidem Instituto nomen dederunt, hoc reverentiae et honoris perenne, atque immortale testimonium exhibeo, posterisque commendo, quasi suspenso omnium Gymnasiorum, Cenobiorumque absidiibus, aris, museisque anathemate. Deinde vero, quod semper in votis habui, singulos mecum ejusdem Instituti, ejusdemque doctrinae professione conjunctos, quasi manuum mearum dilatatione, ubique gentium constitutos alloquor, et complector: neque Italiae dumtaxat incolas, quibuscum aliquandiu versatus fui, verumetiam longinquos, et quavis locorum intercapedine dispositos, celebresque aut peracti gloria regiminis, aut commisso tradendarum disciplinarum munere, aut promovendi litterarum incrementa solicitudine, et cura, honoris causa, convenio, ratus ab honesto viro cum adstantes, tum absentes sodales pariter esse colendos. Cum autem nihil habeam, quod ex angusta Pisarum provincia ad Vos dono mittam; exiguum hoc, tenuissimumque munus-

culum grataanter, ac lubenter excipere ne dedig-nemini; praesertim dum à vobis nullam aliam, praeter comitatem atque humanitatem vestram, expostulat remunerationem: quamquam *commu-nionis, et beneficentiae*, monente Apostolo, nefas est oblivisci, et indecorum est spernere Filii Si-rach saluberrimum, rectissimumque consilium, quod comprehenditur versu capitinis quarti postre-mo. Praeterea, si aliquam ex hoc Opusculo existi-matis percipi posse utilitatem, illud perlegite; nam haec fuit altera scribendi ratio, probis, studiosis-que prodesse. Ceterum si rude, impolitum, pro-lixum, non elaboratum industria, non brevitate jucundum, non rerum gestarum enarratione per-fectum, non denique historiarum copia, et delec-tu exornatum esse videatur, procul Opusculum ipsum abjicite. Etsi enim unicuique à natura indi-tum est, ut partus ingenii sui, informes quoque et abortivos, haud mediocriter diligt; ego tamen nunquam quos edidi tanta prosecutus sum dilec-tione, ut vellem alicui afferre incommodum, vel detrimentum. Quare in hujus parvitate munuscu-li attendite animi mei sinceritatem, atque meae erga vos benevolentiae magnitudinem. Valete.

PRAEFATIO.

PAUCIS hujus Operis conscribendi consilium, methodum, atque utilitatem exponam. Quum pri-
 mum tradendae Historiae suscepit demandatam
 mihi provinciam, animadverte pene innumeros
 esse Scriptores, qui res à majoribus gestas litteris
 consignarunt: quorum si dumtaxat nomina vellem
 recensere, excederet istorum index haec duo Bre-
 viarii volumina. Illi quoque, qui ad unam tantum
 Historiae partem exornandam animum applicue-
 runt, et librorum amplitudine, et rerum copia,
 et prolixitate verborum, legendi, descendique cu-
 pidos prorsus examinant. Nemo unus, quamvis
 linceis sit oculis, insomnis, assiduus, et diurna,
 ac nocturna manu auctores verset, et pervolutet,
 universos unquam perlegerit. Tyronibus itaque,
 praesertim theologica doctrina imbuendis, et ad
 sacras habendas conciones formandis; multiplicia
 illa, et praegrandia volumina inutiliter proponun-
 tur. At, inquis, complura sunt, eaque exquisitissi-
 ma, ecclesiasticae historiae compendia, quae ne-
 glectis interim locupletioribus voluminibus, praesi-
 dio esse possunt adolescentibus. Id quidem, si
 inficias ibo, irridebunt me singuli. Verum haec
 difficultatem non imminuant, sed augent. Petenti
 enim quodnam ex his Compendiis praferendum
 existimemus, quid respondendum sit, omnino me
 latet. Si Chronicorum laudavero libros, Tabulas
 que chronologicas; nescio quid ex iis eruere pos-
 sit discipulus, nisi forte rationem temporum, nu-
 daque sive Caesarum, sive Pontificum, sive cele-
 bratissimorum virorum nomina, rerumque hu-
 manarum vicissitudines, aliaque id genus, quae

aut noscat, aut ignoret, parum sua interesse crediderim. In ipsa ulterius temporum supputatione Chronographi adeo discrepant, ut si unius sectemur calculos, alterius computo reprehendamur. Quamobrem lectione unius parum, aut nihil proficimus, collatione autem plurimorum confundimur. His autem neglectis, si forte avida celerique manu arripiamus Historiarum Sinopses; nescio quid horum adminiculo percepturi simus utilitatis. Etenim aliqua eo elucubrata sunt fine, ne memoria excidat quidquid vehementi, et diuturno comparatum est studio. Iis itaque, qui historicos nec a limine salutarunt, neque ab iis aliquas acceperunt servandas custodiendasque divitias, nullo erunt istiusmodi Epitomes adjumento. Quaedam aliae comprehendunt vel acutissimas animadversiones in praeteritorum temporum monumenta, vel praeceptiones, et consectaria ad mores instituendos, regendamque rempublicam opportuasementis tamen ac messis, putationis et vindemiae distinguenda sunt tempora, atque meliora seligere, aliena carpere, emendare anachronismos, exercitati viri opus est, subacti ingenii, improbique laboris. Per multae denique auctores habent heterodoxos, qui nempe nituntur Romanae Ecclesiae deprimere dignitatem, majorum evertere tradiciones, et propugnare nefaria dogmata; atque istorum scripta doctiores refellere naviterque oppugnare, adolescentes vitare sedulo debent, et procul abjicere. Subiit itaque animum meum cogitatio ejusmodi Epitomen condere, in qua nec sola annorum series, nudaque virorum nomina occurrerent, neque legentibus necessaria foret praevia institutio, neque fastidium pareret rerum multiplicitas et permixtio, neque assentatio improbos ignarosque palparet, neque de humano genere benemeritos calumnia proscinderet, neque perniciosae doctrinae pro-

pinaretur venenum. Id vero utrum assecutus fuerim, compertum erit experimento.

Methodum talem tenendam esse putavi, in qua neque lucidus ordo deesset, neque praeteritorum temporum acta inquirentem defatigaret prolixitas, perturbaret varietas, inopia et jejunitas excrucaret, stili obnubilaret opacitas, orationis ambitus circumageret. De Romanis Pontificibus initio disserere constitui, quoniam ob dignitatis fastigium, ob religionis principatum, ob fidei depositum, ob auctoritatem magisterii, sunt mortalibus omnibus praeferendi. Quinam fuerint Apostolicae Sedis invasores, et schismatum scissurarumque architecti, suo loco adnotatur. Si legitimi Petri successores aliquid humani passi sunt, quemadmodum fateri necessum erat, ita id temperanter narravi, admonens nunquam illes fidei integritatem vitae facinore violasse: quod verae Ecclesiae non labefactat, sed corroborat firmitudinem. Hinc enim comprobatur adversus eamdem Ecclesiam nunquam portas inferi praevalere, nunquam mergi, quamvis jactetur fluctibus, Petri naviculam. Pertractavi proximo loco de Conciliis, quibus explorata est Apostolorum traditio, confirmata fides, restituta disciplina, atque confixa haereses, moresque reformati fuere. Tertio haereticorum descripsi deliramenta, propterea quod frustra sacrorum Antistitum veneratur consensus, quisquis non execratur Satanae Sinagogas. Quarto autem loco sermonem instituo de scriptoribus ecclesiasticis; quorum, cum singulos recensere longe excederet Breviarii fines, illustrioribus laudatis, reliquos promiscue et coacervatim commemoro. Quoniam vero duo sunt, quibus mundus principaliter regitur, nimirum auctoritas sacra Pontificum, et Regalis potestas, Caesarum quinto in capite trado notitiam, cui addo plurimorum Sanctorum catalo-

gum, tum quia eo loci de persecutionibus, ac de martyribus opportune disseritur, tum etiam quia regnantium in coelis haereditas erit, ut propositam spem habemus, peregrinationis nostrae terminus, merces laborum, studiorum complementum, atque intellectus satietas. Ea, quae sexto attinguntur capite, spectant ad Catholicae Ecclesiae dogmata, et disciplinam: dogmata vero ea sunt, quae firmissima fide tenemus, accepimus perpetua traditione à majoribus, et sacrarum Scripturarum oraculis, Apostolicae cathedrae definitionibus, Synodis oecumenicis, sanctorumque Patrum documentis credenda cunctis Christi fidelibus propoununtur; neque saeculorum decursu, aut diversitate locorum, alicui, vel minimae, obnoxia sunt mutationi. Disciplina autem, vel ritus et caeremonias, vel rigidioris, seu benignioris consuetudinis leges perscribens, pro temporum, locorumque varietate mutatur; et recte, atque inculpate se gerit, qui illius, in qua commoratur, Ecclesiae obtemperat institutionibus. Quibus addidimus religiosas quoque Familias, harumque primordia, necnon quae-dam alia, quae dici possunt praedictorum supplementum, et aliquod post collectionem segetis spicilegium. Atque hisce limitibus utraque pars circumscribitur: nam quae sequuntur in Appendice ex profanis historiis collecta, externa additamenta sunt, et mantissae. Hanc itaque servavi methodum, qua unius ab aliis saeculis segregatur historia, et quae spectant ad unam ejusdem historiae partem, secernuntur à ceteris. In his vero dedi operam, ne veritatem infringerem aut assentandi libidine, aut rursus odio et livore, vitans, ut in primo Annalium admonuit Tacitus, foedum crimen servitutis, quod inhaeret adulacioni, et falsam speciem libertatis, quae inest malignitati.

Utilitatem denique hujus Operis haud mini-

mam futuram fore confido. Etenim eorum, quae sunt dispersa, collectio, et eorum, quae permixta sunt, segregatio, magno tyronibus esse potest commodo, atque adjumento. Si ad studium ecclesiasticae Historiae tantummodo exstimalaret, et viam sterneret, neque istud parvum mihi videtur emolumentum. De Historiae laudibus dictum est alibi, nec rursus in silvam ferenda sunt ligna. Sat erit pervulgatam Tullii descriptionem, et poeticum, notissimumque Historiae praecionum repetere. Cicero enim in dialogis de Oratore ad Quintum fratrem, *Historia*, inquit, *testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, lux vetustatis.* Praecionum vero illud versibus hisce comprehenditur.

*Illa ego, quae gestis praesum custodia rebus,
Digero quod caveas, quodque sequaris iter.
Priscaque ne veteris vanescat gloria saecli,
Vvida defensant quae monumenta damus:
Et sua virtuti per me sunt praemia, rursum
Impia famosis defero facta notis.
Eloquor et summi quantum jacentur, et imi:
Eloquor et caecae fasque nefasque deae.
Quod majus theatrum, circusque capacior,
aut quae
Doctior humanas scena referre vices?
Me sine quis prudens? Unde experientia major?
Qui me adiit, tandem non mage doctus eat?
Omnis enim nostro pendet prudentia sensu,
Riteque nil, nostra qui caret arte, sapit.*

Praefari non opus est plura: siquidem, ut Lu-
cianus ajebat, Prooemium Historicorum non qua-
rit benevolentiam, quam precipue captat Orator.

CHRONOLOGIAE

RUDIMENTA.

CAPUT I.

DE TEMPORE, HUJUSQUE PARTIBUS.

QUAM nos rationem temporum dicimus, appellant alii graeco vocabulo *Chronologiam*, à *χρόνος*, *tempus*, et *λόγος*, *ratio*. Hinc pariter nomen trahunt *Chronicon*, in quo series temporum adinvenitur digesta, et *Chronologus*, aut *Chronographus*, Scriptor Annalium. Ethnici quoque Saturnum, quo nomine *tempus* colebant, *Κρόνον* dixere, atque ab ipso devorari liberos autumabant, quoniam omnia tempus absunit. Est itaque *Chronologia*, aut *Chronographia*, temporum ratio, vel descriptio.

Tempus quidam à *τίμος*, *tunc*, quidam à *τέμνω*, *seco*, quidam à *τεπορ* dictum volunt, quasi à veris temperie. Facilius autem est tempus mente percipere, quam describere verbis. Philosophi ajunt tempus esse mensuram motus, vel durationem rerum corporearum, nec sine principio, nec sine fine existentium. Iis enim, quae divina sunt, non tempus competit, sed aeternitas. Fortasse veteres Saturno Rheam, id est, terram dederunt uxorem, quoniam temporalia quaelibet è terra gignuntur.

Ex primo *Geneseos* percipimus initio temporis, quando Deus condidit coelum, et terram, fuisse materiam quamdam formae expertem, quam latinus interpres vocat *terram manem*, et *vacuam*, et Codex hebraicus *Tohu* et *Bohu*; tum producta luce diem à nocte fuisse secretam. Hinc nati apud Eusebium in 1. de Praeparatione Evangelica, Phoenicum Dii *Thoth*, et *Bau*, et quod primum in Theogonia statuit Hesiodus, *Chaos*, hujusque filii Erebus et Nox, à quibus procreati finguntur Aether, et Dies. Sunt itaque partes temporis praecipuae tenebrae et lumen, nox et dies. Et nox

quidem praecessit diei; nam ut Apostolus ait 2. ad Corinth. 4, 6, Deus è tenebris fecit lumen splendescere. Hac de re Judaei à vespera ad vesperam juxta praescripta legis agunt dies Festos. Eo processit Gentilium insaniam, ut has quoque temporis partes inter Numina referrent. Nocti vero mactabant gallum, *Quod tepidum vigili provocet ore diem*, inquit in 1 Fastorum Ovidius. Dies item ac aether lucidus est Jupiter ille *Diespiter et Lucetius*, de quo Agellius, lib. 4 Noct. Attic. cap. 12. Orti illinc Lucifer, et Hesperus, quibus equos desultorios consecrabant.

Sequitur pars minor diei *Hora*, ab *hor*, *lux*, appellata, unde Sol etiam, et Apollo *Horos* vocatur; sive ab ὥραις, id est, terminare ac definire, quod horae partes dierum finiant, ac dividant. Fuerunt olim horae idem, ac quatuor anni partes, ver, aestas, autumuus, et hiems. Hujus partitionis causa dicuntur horae apud Nasonem, citato lib. 1 Fastorum, una cum Jano, id est, Sole, servare, et custodire cardines coeli, atque apud Horatium, lib. 1, Ode 12, mundum temperare. Propter quatuor illas horas, vel anni tempora Gentes consecrassae Soli quadrigas, scribit Isidorus lib. 18 Originum cap. 36. Horas deinde Aegyptii in duodecim diei partes dissecuerunt, eo quod animal Serapi dicatum duodecies in die mingeret aequalibus intervallis. Duplicatus tandem est numerus, et ex duodenis horae factae vigintiquatuor. Vide sis lib. 1 Saturnalium cap. 21 Macrobius.

Duodecim horas diei, ac totidem noctis numerabant tempore adventus dominici Romani pariter, et Judaei. Idcirco Dominus universas diei partes significans, inquit Joan. 11, 9. *Nonne duodecim sunt horae diei?* In quatuor enim quadrantes diem partiebantur, quorum habebat quilibet horas ternas: ac prima incipiebat cum ortu Solis, sexta in meridie, duodecima vero absolvebatur cum Sol occideret. Praecipue tamen eiuslibet quadrantis priorem horam, primam nempe, tertiam, sextam, et nonam Judaei orationis causa observabant. Tertia enim, sexta, et nona, sacrificia precesque fieri solebant, quod praeter Hebraeos docent nos Cyprianus de Oratione Dominicâ, et Hieronymus ad caput 7 Danielis, et in epistolis ad Laetam, et ad Demetriadem. In cap. 10 *Numerorum* praecipitur, ut festis diebus horae ipsae tubarum sonitu significantur. Eapropter illas vocat Tertullianus in libro de Jejuniis *insigniores in rebus humanis, quae diem distribuunt, quae negotia distinguunt, quae publice resonant*.

Cum tres illae horae essent ceteris notiores, illarum designatione indicabatur medium illud tempus, quod inter

unam, et alteram orationis horam intercedebat. Ita hora tercia usque ad meridiem, nona usque ad Solis occasum computabatur. Ex his colligimus horam sextam, qua crucifixus est Dominus, fuisse meridiem, impletumque vaticinium Amos 8, 9. *Et erit in die illa, dicit Dominus Deus: Occidet Sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis.* Apparet etiam nullam esse antilogiam inter Marcum Evangelistam, asserentem cap. 15, 25, Christum affixum cruci hora tercia, et Joannem sribentem cap. 19, 14, patratum hoc scelus hora quasi sexta. Etenim id contigit medio tempore inter tertiam, et sextam horam nondum exacto (1).

Ut diem, ita noctem in quatuor partes primum Romanum, deinde Judaei divisurunt, quas appellarunt *Vigilias*, à militum nocturnis excubiis. Quatuor illae vigiliae tribus horis singulae constabant, ac erant tempore hiemali longiores, et breviores aestivo. Etsi autem erant olim apud Hebraeos tres vigiliae, teste David Kimchi; à temporibus tamen Pompeji, qui Jerosolymam expugnavit anno P. Jul. 4651, ante Vulg. AЕram 63, iidem Judaei cum Romanorum moribus congruentes, statuerunt quaternas. De priori Vigilia, seu Vigiliarum initio vide Hieremiam, Thren. 2, 19. Secundam, ac tertiam commemorat Lucas 12, 38, quartam Matthaeus 14, 25, et Marcus 6, 48.

Quarta haec vigilia matutina appellatur Exodi 14, 24, et secundum gallicinium apud Synesium, et Aristophanem. Gallus enim in niedinoctio, et sub adventum lucis edit cantum. In eadem vigilia conspici solem in vertice montis Cassii in Arabia Petraea scribit Plinius, lib. 5, cap. 22. Non ergo differt ab hac vigilia Aurora, quam gentes *Matutam*, et *Δευοδέαν*, hoc est, Albam Deam nuncuparunt: de qua Strabo, lib. 11 Geographiae, Hyginus fabul. 2, et Cicero in 1 Tusculan. Ex his infertur, in aurora demersum Pharaonis exercitum, Petrum ejusque naviculam jactatam fluctibus evasisse naufragium, eumdem Petrum tertio negasse Magistrum, et hunc opus redemptionis inchoasse, quemadmodum Pontifex Hebreorum sacerdotale munus auspicabatur. Nam haec omnia in quarta vigilia, et in secundis galliciniis evenisse, comprostant loca paulo supra producta.

A vigiliis, quas memoravimus, nomen traxerunt noctur-

(1) Utique nonnulli Patrum, inter quos S. P. Augustinus, tradunt Christum Dominum hora tercia crucifixum fuisse in Praetorio lingua Iudeorum, et hora sexta lictorum manu; sed haec moralis explicatio litteralem, quam hic innuimus, minime excludit.

nae preces, quibus veteres Christiani vacabant. De his plura in libello precum Marcellini, et Faustini, in lib. 3 Institutionum Cassiani, in libris pertractantibus de Ritibus Eccl. Isidori, Honorii, aliorumque, et in Cardinalis Bona Divina Psalmodia. Iis autem vigiliis abrogatis, exceptis quae aguntur in Natali, Dominico, Vigiliis consuevimus appellare dies profestos, et interdum officia, maxime defunctorum, quae nocturnis olim vigiliis persolvebantur.

CAPUT II.

DE ETIMOLOGIA, DISTINCTIONE, INITIO, ET VARIETATE DIERUM.

PARTICULIS temporis explanatis, agam de die, non quatenus significat lucem à tenebris segregatam, sed prout est spatium vigintiquatuor horarum, et *vespere* et *mane*, ut divinae Scripturae utar phrasi, componitur. Appellatur dies ἀπὸ τῆς Διός, nempe à Jove, seu luce, nobiliore diei parte; sive, ut Varro inquit, à Deo, qui lucis, et diei est auctor, et rector. Greci ἡμέρα dicunt, quoniam dum lucem emicat, hominem gratulantur; ideoque veteres scripserunt ἡμέρα, nempe desiderabilem. Integralm proinde diem, quae tenebras lucemque complectitur, vocant νυκτῶν μέρον.

Ex quo autem νυκτῶν μέρον sit noctis, lucisque complexio, sequitur optime diem appellari illam temporis partem, in qua vespera et mane, tenebrae et lux distinguuntur. Quare duae noctes, et dies unus, cum parte lucis, seu diei praecedentis, et insequentis, tres dies dici possunt. Ita quod legitur Mat. 12, 40, Jonam fuisse in ventre ceti τρεῖς ἡμέρας, οὐ τρεῖς νύκτας, et Mat. 27, 63, ac Marci 8, 31, Christum à mortuis resurrexisse μετὰ τρεῖς ἡμέρας, post tres dies, accipiendum est, ac si diceretur, μετὰ τρία νυκτῶν μέρα, post tria dienoctia.

In naturalem, et artificialem Astronomi diem dispertinent: et dies naturalis est ille, quo sol ab ortu ad occasum procedens, ad idem, unde profectus erat, punctum revertitur: artificialis vero dies est, in quo sol supra Finitorem, vel Horizontem versatur, et cui ex adverso nox respondet. Nunc de die naturali agimus: quem tamen plerique cum artificiali confundunt, dum de naturali die locum putant Basilium scribentem in Hexameron, diem esse aerem, quem sol illuminat, et Aristotelem asserentem nihil aliud esse diem, quam solis excusum ab oriente in occasum. At missa illa Astronomorum partitione, diem nos alium civilem vocamus, legalem alterum, tertium Ecclesiasticum. Ac primum dici-

mus illum, qui in consuetudine et usu receptus est modo, et incipit ab ortu solis: legalem, qui protrahitur à vespera ad vesperam: ecclesiasticum, qui à media nocte ad medium noctem producitur. Hoc enim postremo utimur in jejuniis, festisque servandis. Ea partitione liquet Joannem, qui cap. 13, 1 ait, Dominum instituisse postremam coenam *ante diem festum Paschae*, non discrepare à ceteris Evangelistis, qui ajunt, Pascha à discipulis praeparatum *primo die azymorum*. Ubi enim alii Evangelistae commemorant diem legalem juxta mandatum Exodi 12, 6, Joannes *diem communi*, et usitata significatione usurpavit.

Quatuor sunt cardines, à quibus dierum ducuntur initia. Ab oriente enim sole diem auspicabantur Babylonii; à meridi veteres Umbri; à solis occasu Athenienses, et Judaei, atque à medinoccio Romani. Id litteris tradunt Plinius lib. 2, cap. 77, et Censorinus de die Natali. Vide et legem Pauli, *More Romano ff. de Feriis*. Non tamen perpetua fuit prae-dictarum Gentium consuetudo. Enimvero Judaei, poste aquam venerunt in ditionem Romanorum, retento in diebus festis vetusto more, in aliis victores imitari coeperunt; atque aetate Anastasii Sinaitae, qui floruit circa annum 560, AEgyptii ab initio noctis, et Athenienses ab ortu solis dies inchoabant. Quod Anastasius ipse testatur lib. 1, Anag. Contemplat. in Hexameron. Nec reprehendendus est Isidorus idem asserens in lib. de Mundo, cap. 1. Morem itaque nostrum auspicandi diem ab oriente sole comprobant vetustior consuetudo, plurium consensio, neconon Ulpiani leges *ff. de usucap.*

Dierum varia sunt apud profanae, et apud sacrae Historiae Scriptores vocabula. Romanis ex Numae instituto alii dies erant *Festi*, alii *Profesti*, alii *Intercisi*. *Festi* dicebantur, qui dicati erant diis: *Profesti*, quibus publicae, aut privatae res administrabantur, hominesque procul erant à numinum religione, *Intercisi* autem illi, quibus fas erat nonnullis horis, et nonnullis aliis nefas erat jus dicere, quasi forent diis, hominibusque communes. Ac festi dies in sacrificia, epulas, ludos, feriasque dividebantur, siquidem aut sacrificiorum oblatione, aut divinis epulis, aut ferias agendo sacra celebritas agebatur. *Profesti* quidam dicebantur *Fasti*, quibus Praetori fari licebat, et ea verba proferre *Do*, *Dico*, *Abdico*: alii *Comitiales*, à comitio dicti, eo quod populus simul conveniret: *Comperendini* alii, quibus in perendinum, sive in diem alium differebantur judicia: *Stati* dies alii, qui cum peregrino iudicii causa constituebantur, ac demum alii *Praeliares*, quibus

fas erat res repetere, et hostes laccessire. De his plura qui de Antiquitatibus Romanis pertractant.

Sunt et apud JCC. dierum nomina alia permulta. *Atri* enim dicuntur dies, quibus educere legiones, et acies cum hostibus committere religio non sinit. *Religiosi*, at tristi omne infames, et funesti, in quibus nec rem divinam facere, nec novi aliquid exordiri homines superstitionis andebant. *Sigillarii*, in quibus deorum sigilla fictilia, et imagunculae emebantur à pueris, et pro munere invicem missitari solebant. *Diffisi*, qui, re in alteram diem rejecta, quasi diffindebantur. Complures demum alii, ut dies actionis, condictus, solutionis, creationis, sessionum, de quibus Lexica juridica, et quotquot disserunt de significatione verborum.

Invenies praeterea apud sacrarum rerum Scriptores multa dierum nomina à praecedentibus diversa. Dies enim *Sancti* vocantur dies Quadragesimae. Dies *Votorum* ii, quibus contrahuntur sponsalia, et fiunt nuptiae. Dies *Magnus*, festum Dominicae Resurrectionis. Dies *Consecrati*, solemnitas Dominicæ Nativitatis cum tribus diebus sequentibus. Dies *AEGypti*, quos ut nocivos quidam non absque superstitione solent adnotare. Dies *Neophytorum* illi octo, quibus recens baptizati albis vestibus induuntur. Dies *Censorius*, vel dies *Humanus*, in quo ante supremi Judicis tribunal adstabunt homines universi.

CAPUT III.

DE FERIIS FESTISQUE DIEBUS.

FERIARUM nomine non semper idem significatur. Apud Latinos enim *feriae* dicuntur dies, quibus à forensibus negotiis, et ab operibus minime necessariis vacatur. In hac significatione feriae vocantur tum publicae celebritates, tum dies quibus magistratus ob vacationem aliquam jus non dicunt, necnon nundinae paganorum, id est, rusticorum gratia instituae, et quotquot vacationes ab opere à praetore, vel sacrorum antistite indicuntur. Adde *privatas ferias*, dies nempe, in quibus memoria agitur in peculiari urbe, aut familia vel expiationum, vel natalium vel funerum. Atque hujusmodi dies *feriati* à feriendis victimis, sive à feriendis epulis appellantur, nisi mavis cum Vossio feriarum nomen repetere à *Fesiis*, s in r commutato.

In hac significatione dies in Dei honorem, Sanctorumque cultum dicati vocantur *Feriae*, ut constat ex cap. *Pronunciandum*, de Consecrat. dist. 3, ex Novella 54 Leonis, et ex

Cod. lib. 3, tit. 13. Hinc *feriari* in ecclesiasticis sanctionibus idem sonat ac festum colere, et *Feriales*, commemorati in epistolis Chromatii, et Heliodori ad Hieronymum, sunt libri, aut catalogi festa Martyrum describentes. Vocantur item *feriae septen* dies qui praecedunt, et *septem* qui sequuntur festa Dominicae Resurrectionis, atque Nativitatis, in quibus nemo in forum compelli poterat, non tantum canone 6 Concilii VII Toletani, verum etiam Imperialibus Constitutionibus, ut liquet ex praecitato tit. 12, lege 2, 7, et ultima. Adde ex Ivone lib. 4, cap. 15, dies tres Rogationum. Memorant etiam leges, et Canones *Ferias Messivas*: ex lege quippe Ulpiani, *Ne quis Messum*, ff. de Feriis 1 messis et vindemiae temporibus adversarius non potest cogi ad judicium. Ferias quoque *Jovis*, et *Mercurii*, quas interdum legimus interdictas Christianis, non aliud significare intelligimus, quam festa Paganicae superstitionis.

Hactenus explicavimus quid sit feria, in qua à negotiis, litibusque cessamus. Verum mos obtinuit, ut *feriae* dicantur singuli dies hebdomadae, die solis excepto. In Vitis Romanorum Pontificum asseritur id constitutum fuisse à Sylvestro, ut clerici scirent se, abjecta ceterarum rerum cura, uni Deo vacare oportere. Quidam censem, ex quo Constantinus Magnus sancivit, ut hebdomada Paschatis esset feriata; inde factum, ut ab ipsa hebdomada, quae prima erat anni ecclesiastici, dies etiam reliquarum hebdomadarum vocarentur Feriae.

Quinam sint dies Festi, constat ex dictis. A Graeco ἑστιανοῦ quod est, *festum diem agere*, repetunt cum Gerardo Joanne Vossio etymologiam hujus nominis *Festum* doctiores Grammatici: ἑστιανοῦ vero arcessunt Graeci ἀπὸ τῆς ἑστίας, *foco*, seu *lare*: unde et Vesta ignis praeses, virginesque Vestales. Festa enim agentes, apud larem suum, id est domi, amicos couvivio excipiunt. Communis est persuasio Festum esse diem, in quo jurgia, et laboriosa opera cessant; quod testatur etiam Tibullus libro 2, Elegia 1, eo versu,

*Luce sacra requiescat humus, requiescat arator,
et novem sequentibus.*

Plura in Festis Gentiles peragebant, à quibus non abhorrent Christiani, eadem specialis venerationis cultusque ratione exercentes. Haec recenset, notisque è Libanio Sophista, Plutarco, Arnobio, Lipsio, aliisque sollerter collectis explanat erudita dissertatione Jo. Fronto, Parisiensis Academiae Cancellerius. Hujusmodi sunt reserare templa, et simulacra detegere; indicere in profestis quietem et operum cessationem; summo mane ad solemnitatem accedere; cum servis, et captivis, pue-

risque in paedagogio mitius agere; decorare terram floribus, advenas rogare apud se convivari, aurum effundere in pauperes, splendidis incedere vestibus, hymnos post epulas decantare, cessare jurgia, et reconciliari civem civi, hospitem hospiti, mulierem mulieri.

Ex Gentilium quoque moribus derivasse videtur, ut Christiani natales, et emortuales dies tanquam Festos haberent. Natalem quippe mundi celebrarunt AEgyptii XIII Kal. Augusti; Romani Urbis suae XI Kal. Majas, quem diem à Pale pastorum, et pabulorum Dea, Palilia dixerunt. Adde Natalia Deorum, ut Apollinis die 7 Aprilis, Mercurii 17 Maii, et ius similia apud Dempsterum lib. IV Antiq. Roman. Occurrunt ibidem et Regum, et Caesarum natalitiae festivitates: Romuli die 20 Septembbris, Octaviani Augusti die 23 ejusdem mensis, Germanici diei 31 Sextilis. Meminere istiusmodi Festorum sacri etiam libri, ut Natalis Pharaonis Gen. 40, 20. Natalis Antiochi 2 Machab. 6, 7. Natalis Herodis Antipae Marc. 6, 21. Connumerabantur inter Natalia festa dedicationes templorum, inaugurationes regum, diesque, in quibus ab immimenti periculo civitates et oppida evasisserent. Praeter natales dies, emortuales, et anniversarios recolebant, et mortuorum memoriam celebrabant funebris orationibus, recitatis olim à consanguineis, erectis cippis, ac statuis, inscriptisque monumentis, hymnis, et carminibus, atque depictis historiis, actisque in commentaria relatis.

Aequum erat, ut sublatis erroribus, consimilia Festa institueret Ecclesia, ne videretur minori aestimare virtutem, quam Ethnici vitia. Quamobrem Natalem diem eorum, quos noverat Sanctos materno ex utero prodiisse, ab Apostolicis saeculis celebravit, videlicet, Reparatoris nostri, et Praecursoris Joannis, addiditque postea Nativitatem Beatae Mariae castissimae, ejusdem Reparatoris nostri Parentis. Acta quoque Martyrum à Notariis perquiri, et litteris mandari curavit, templa arasque supra illorum exuvias, extruxit, imagines ad viventium exemplum atque praesidium exposuit, hymnos et psalmodiam instituit, et quoniam soluti è corpore rapiuntur in vitam meliorem ac sempiternam, diem obitus consuevit appellare *Natalem*. Ad haec diem, qua Apostolorum Princeps, cum Antiochiae, tum Romae sedere coepit, ac diem pariter consecrationis Pontificis vel Episcopi, potiori jure, quam inaugurationis Caesarum, et Augustom, coli annua celebritate mandavit. Templorum item dedicationis diem inter festa referre voluit, retento veteri nomine Encaeniorum, quod extat 1 Mach. 4, 59, et Joannis 10, 22, et significat innovatio-

nem ἀπὸ ἐγκαίνειν, propterea quod Esdras mense Adar, Solomon mense Tisri, et Judas Machabaeus mense Casleu, purgato, innovatoque templo Jerosolimitano, indixerant Encaeniorum solemnia.

Nec studuit solummodo Ecclesia in hujusmodi Festis quidquid superstitionis est abolere; sed ulterius ritus quosdam Gentilium, qui vix eradicari poterant, consimili, sed religiosa caeremonia correxit. Etenim in festo Purificationis Deiparae, quod Festum Graeci ὑπαπαντὴν, id est, *occursum* appellant, quoniam tunc Simeon obviam Christo processit; instituta fuit à Gelasio, aut à Sergio R. P. benedictio Candelarum adversus lustrationes *amburbales*, quibus Ethnici accensis facibus ut justa persolverent, diis Manibus urbem expiabant seu februabant: siue, ut aliis placet, ad eliminanda Lupercalia, quae *februa sacra* vocitabantur, et à quibus secundus mensis dicitur Februarius. Kalendis quoque Augusti, qua die consecrata fuit aedes Martis, et celerabatur Claudi Imperatoris Nativitas, dedicatus est Titulus Aequitii, et S. Petri Vincula majori veneratione honorari cooperunt, ut in desuetudinem abirent memorata Claudi, et Martis Solemnia. Sunt denique multi, qui Natalem Domini alligatum putant VIII Kal. Januarias, quoniam ipso die colebant Ethnici Solis nativitatem; quibus tamen in aliam diem ortum Solis justitiae, et Salvatoris mundi relegantibus, nequaquam possumus assentiri.

Singulos dies enumerare supervacaneum est; quisquis enim in Calendaria Romanae Ecclesiae conjiciat oculos, percipiet illorum numerum. In antiquioribus vero Calendariis desideratur festum Trinitatis, quartodecimo saeculo institutum à Joanne XXII. Ideo namque praecedentibus saeculis non celebatur SS. Trinitatis festivitas, quoniam repetito Trisagio, aliisque precibus quotidie eam adoramus. Asserendum est idem de festo Sacratissimi Corporis Christi, quod etsi diebus singulis immolamus, ejusque institutio recolitur feria V Majoris Hebdomadae, solemniori tamen ritu celebratur ab universa Ecclesia ab anno 1264, ex Urbani IV Constitutione. Inter B. M. V. festivitates recentiores sunt Praesentationis, quae in Occidentali Ecclesia coepit anno 1372, et Conceptionis, quam post Sixti IV, et Pii V decreta, religiose ac solemniter celebrari mandavit anno 1708 Clemens XI. Incepit solemnitas omnium Sanctorum, sedente Bonifacio IV ad sumnum Pontificatum evecto, an. 608. Is enim Pantheon, quod M. Agrippa in honorem omnium Deorum aedificaverat, consecravit in cultum B. Virginis, omniumque Martyrum. Festorum deinde numerum pietas fidelium, sacrorumque Antisti-

tum religio adeo multiplicavit, ut desit modo tempus singula recensendi.

Inter dies Festos quidam peculari, nunc antiquato vocabulo distinguuntur. Legimus enim alicubi *Festum Architrichini*, quo nomine appellabatur Dominica secunda post Epiphaniam: *Festum Stellae*, sanctorumque luminum, videlicet ipsam Epiphaniae celebritatem: *Festum epularum*, id est, Cathedrae S. Petri Antiochenae, in qua Ethnici convivia agebant ad sepulchra parentum. *Festum divisionis Apostolorum*, die 15 Julii, quo fertur in diversas mundi provincias illos abiisse.

C A P U T I V .

DE HEBDOMADA, SABBATO, ET DIE DOMINICA.

HEBDOMAS ab ἑβδομός, *septimus*, est septem dierum spatium, unde et *septimana* appellatur non vulgari tantum consuetudine, sed etiam in Cod. Theodos. l. 5 de spectac. Hebraei item spatium illud dierum vocant *Sciabuh* à radice *Sciabah*, *septem*. Hinc aliquando dies septimus hebdomada dicitur, ut in libris Josephi animadvertisit illustris Vossius, et vicissim nomen *Sabbati*, quod significat diem septimam, interdum usurpatum ad significandam hebdomadam. Ita Marci 16, 2, habetur sanctas mulieres ad Christi monumentum venisse *valde mane una sabbatorum*; et Phariseus Lucae 28, 12 ajebat: *Jejunio bis in Sabbato*: ac prima hebdomadae dies vocatur *prima Sabbati*, Matthaei 28, 1, et Marc. 16, 9. In quibus, aliisque locis certum est, nomen *Sabbati* pro tota septimana usurpari.

Non solum hebdomadas dierum, verum etiam hebdomas annorum legimus in sacris Bibliis, et in Hebraeorum Commentariis. *Numerabis* (ita Levit. 15) quoque tibi *septem hebdomadas annorum*, id est, *septies septem*, quae simul faciunt annos 49, *sanctificabisque annum quinquagesimum*. Singularum autem harum hebdomadarum annus septimus est annus ille *Sabbaticus*, de quo lex Mosis eodem capite Levitici v. 4. *Septimo autem anno Sabbatum erit terrae, requietionis domini, agrum non seres, et vineam non putabis*.

Inter hebdomadas annorum celeberrimae sunt illae septuaginta, quibus Daniel Propheta, cap. 9, 24, tempus futurae redemptionis definierat. Quarum sententia eorum, qui Dominum cruci suffixum arbitrantur anno Vul. Aerae 29, talis esse debet partitio, ut harum hebdomadarum initium statuatur in anno 457 ante Aeram Christianam; hebdomada septuagesima, quam Propheta dixit, decisam esse et abbreviatam, in-

choata sit anno ejusdem Aerae 26, et in dimidio hebdomadae, scilicet post alios tres annos, Christus occisus fuerit, praedicto nimirum anno 29. Enimvero si annis 457 addamus annos 29, resultat summa annorum 486, atque annus quadringentesimus octuagesimus sextus est dimidium hebdomadis septuagesimae. Nam septuaginta hebdomadae annorum sunt anni 490.

Ab annorum hebdomada ad hebdomadam dierum revemur oportet. Insignitur haec enim in Epistolis Romanorum Pontificum, et in libris ritualibus, necnon apud Historicos, nominibus quibusdam peculiaribus. Atque hebdomada praecedens Dominicam Resurrectionis, à Graecis Latinisque vocatur ἑβδομάς μεγάλη, *hebdomada major*, ob maxima Ecclesiarum officia: *indulgentia* item ob poenitentium absolutionem. Vocatur quoque *hebdomada poenalis et laboriosa* propter Domini passionem. Rursus *hebdomada authenticā* in monumentis Anibrosianae Basilicae. Tertia post Pascha dicitur *hebdomada expectationis*, quod per id temporis Spiritus Sancti expectetur adventus. Quarta hebdomada Quadragesimae, cuius Sabbato sacrae habentur ordinationes, in Gelasii I, Innocentii III, aliorumque Pontificum litteris *Hebdomada Mediana* vocatur. Hebdomadae autem reliquae, ut *Paschalis*, in *Albis*, *Pentecostes*, pronuntiato dumtaxat nomine innotescunt.

Nomina septem dierum, è quibus conflatur hebdomada, sunt cuique notissima. Eorumdem nominum origo inde repetitur, quod singulis diei horis Ethnici praeesse putaverint unum ex septem sideribus, quae sunt Sol, Luna, Mars, Mercurius, Jovis, Venus, Saturnus, adeo, ut primae horae diei primi praeosit Sol, secundae Luna, tertia Mars etc.: et primae autem horae secundi diei Luna, primae horae tertii diei Mars praeosit, atque ita deinceps. Quare à planeta, aut sidere horae primae habet dies, ut appelletur dies Solis, dies Lunae, dies Martis, etc. Legantur Dio lib. 37, et Philander lib. 9 Not. in Vitruvium. Verum, ut supra monuimus, Ecclesiastici ex decreto Silvestri his nominibus, ortis, vel ex Pithagoriceis subtilitatibus, vel ex commentis Aegyptiorum, commune Feriarum nomen substituerunt, ita tamen, ut primam diem hebdomadae appellant *Dominicam*, septimam *Sabbatum*.

Sabbati etimologiam deductam à *Sciabah*, *septem*, tradimus supra: sed repetita à *Sciabat* significat cessationem, et *requiem*; atque hoc pacto non totam denotat hebdomadam, sed diem septimam, in qua Deus requievit ab omni opere, quod patraverat. Gen. 2, 2. Hinc Judaei creationis memores sabbatum colebant, juxta legis praeceptum, Exodi 20, 11, et Deut.

5, 14. Persius Sat. 5. Judaeos irridens, horum festa vocat *Sabbata recutita*, et Rutilius ad Numantianum, lib. 1. inquit, *Septima quaeque dies turpi damnata Veterno*: Ovidius pariter in libro 1 de Arte amandi, *Culta Palaestino septima Festa viro*. Sabbatum anno Dominicæ Passionis incidunt in hebdomadam azimorum, dicitur *Magnus dies*, Joan. 19, 31; non quod fuerit ipsa Paschæ solemnitas, sed quia populus cum victimis pacificis per totam azimorum hebdomadam templum adibat. Dies vero, hoc praecedens Sabbatum, vocatur *Parasceve*, Marci 15, 42. Est autem παρασκευὴ idem, ac *praeparatio*; nam Judæi feria sexta post meridiem parant cibaria, mensaque sternunt pro die proximo. Hujus rei causa dies emortualis Christi dicitur in Evangelio παρασκευὴ τῇ πάσῃ. Commemoratur Lucae 6, 1 Sabbatum δευτερόπρωτον, secundum-primum. Disceptatur adhuc quodnam Sabbatum indigit Evangelista: sed inter varias interpretationes illam existimamus probabiliorrem, quae tradit Sabbatum δευτερόπρωτον fuisse quod immediate sequebatur secundum diem azymorum, quasi diceretur, ἀπὸ τῆς δευτέρας πρώτου, *primum post diem secundum*.

Sabbati in diem Dominicum translata festivitas fuit abrogatio legis quantum ad determinationem diei, non quantum ad cultum divinitatis, divinorumque beneficiorum contemplationem. Cum enim dies Dominicæ sit illa, in qua Deus mundum condidit, in qua Christus surrexit, et in qua Spiritus Sanctus descendit super Apostolos; in cultu ejusdem diei commemoratur beneficium creationis, cuius gratia observatio Sabbati primitus fuerat indicta, et memoria repetitur peracta redemptio, et sanctificatio animarum, ita, ut in hujus Festi observatione perficiatur, non defraudetur finis praecepti, *Memento, ut diem Sabbati sanctifices*.

Prae caeteris Dominicis præcipuum venerationem exposulant Dominicæ Paschatis, et Pentecostes. *Pascha* etimologiam sortitur à radice *Pasach*, *transivit*, non ut quidam existimarunt, à verbo Graeco πάσχω, patior. Hebrei solemnissimam habuere Paschatis celebritatem, exeunte luna 14 mensis Nisan, id est, vespera diei quartaedecimæ, unde initium sumebat dies XV legalis, in cuius nocte Angelus pertransiens exterminavit primogenitos Aegyptiorum. A quo transitu prima dies azymorum Phase, vel Pascha appellatur; legatur caput 12 Exodi. Qui in Paschate celebrando eamdem lunam 14 observabant, *Quartadecimani* dicti sunt: eosque traditione derivata ab Apostolis secundo Ecclesiae saeculo S. Victor I, et anno 325, Nicaena Sinodus proscripsit, lata lege, ne alio, quam Dominico die Pascha ubique Gentium celebraretur,

quod saluberrime institutum est, ne Christiani Judaeis communicare viderentur, nec Agni typici, sed Christi, qui Pascha nostrum immolatus est, mysteria sacra recolerent.

Eodem plane modo *Pentecostem*, sive diem quinquagesimum, quem colebant Judaei in memoriam legis datae in Monte Sinai, quinquagesimo die egressionis ex Aegypto, Christiani colunt die quinquagesima post Dominicam resurrectionis, ob divini Spiritus charismata Apostolis distributa. Est enim πεντηκοστὴ idem, ac *Quinquagesima*: ac recte hoc nomen ob dierum numerum quadrat in Pentecostem Christianam, haud secus, ac ἑορτὴ ἐβδομάδων, *festum hebdomadarum*, et ἡμέρα τῶν νέων, dies novorum; quibus nominibus Exodi 34, 22, juxta versionem LXX insignitur Pentecostes Judaica.

CAPUT V.

DE MENSIBUS VARIARUM GENTIUM, ET ROMANORUM PRAESERTIM.

SEQUITUR, ut dicamus de mensibus, quorum nomen venit à *metior*, ut docet Cicero lib. 2 de Nat. Deor, vel ut Varroni et Isidoro placuit, à *μήνι*, id est motus, et lunae decursus, vel etiam ab Hebraeorum radice *Manah*, quod est *númerare*. Est itaque mensis spatium illud temporis, quo luna suum peragit cursum, sive anni pars duodena.